
П о с т а н о в л е н и е конференции т р у д о в о г о к о л л е к т и в а ' ' 
ВАЗа и п р е д п р и я т и й ПО АвтоВАЗ г . Т о л ь я т т и г 

^ 1 6 июля 1992 г о д а . г . Т о л ь я т т и 1 

Рассмотрев вопросы п р и в а т и з а ц и и ПО АвтоВАЗ, основываясь на 
Постановлении б - г о съезда народных д е п у т а т о в Р о с с и й с к о й Федера-
ц и и , з а к о н а х Р о с с и й с к о й Федерации , У к а з а х П р е з и д е н т а Р о с с и й с к о й 
Фйдерещии, р у к о в о д с т в у я с ь и н т е р е с а м и т р у д о в о г о к о л л е к т и в а и 
" о е л л р и я т и я , конференция т р у д о в о г о к о л л е к т и в а 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1 . Принять к сведению информацию по п р и в а т и з а ц и и ВАЗа, и з л о -
жбкиум г докладе п р е д с е д а т е л я к о м и с с и и ОАЗа по с о б с т в е н н о с т и и 
п р и в а т и з а ц и и А . Я . О в ч и н н и к о в е , Доклад п р и л а г а е т с я . 

2 . Предложить р у к о в о д и т е л я м , п р е д с е д а т е л я м С О Р И Т О В трудовых 
к о л л е к т и в о в / п р е д с е д а т е л я м профсоюзных к о м и т е т о в п р е д п р и я т и й 
ПО АвтсОАЗ - ж з и д и ч е с я к ) ; якц п р о з е с т и до 10 а в г у с т а 1992 г о д а 
конференции трудовых к о л л е к т и в о в о п р и в а т и з а ц и и и а к ц и о н и р о в а н и и 
в с о с т а в е к по ...">;>,с- ДатоЗАЗа . 

3 . Принять решение т р у д о в о г о к о л л е к т и в а ВАЗа о п р и в а т и з а ц и и 
и а к ц и о н и р о в а н и и по -:>:еме АвтоВАЗа . 

4 . П о р у ч и в управлению имуществом ВАЗа-, к о м и с с и и ВАЗа по 
с о б с т в е н н о с т и и п р и в а т и з а ц и и обобщить информацию по р э о ! ; и я 
трудовых к о л л е к т и л р п р е д п р и я т и й - ю р и д и ч е с к и х лиц ПО А?ти-"7;3. 

Поручить 'чомг?;: сии ВАЗа по с о б с т в е н н о с т и и 
членам г о с у д с ю с т г ^ н н о й к о м и с с и и , избраг; : - - ;^ о? т о у ц о в о г о к о л л е к -
т и в а , п р е д с т а в а т ь п р е к л о н е н и я по п о с т а в у п р е д п р и я г / Я ГО Лзт-лЦАЗ 
на р а с с м о т р е н и е г о с у д а р с т в е н н о й к о м и с с и и по ^ ^ в п г ч з а ц м ПО 
АвтоВАЗ. 

5 . Подать з р я з к у т р у д о в о г о к а л л е к т * 5 п . на приватизацию- и ы ш и -
в о д с т в е н н о г о объединения по п р о и з в о д с т в л е г и о я ы х иьтсмиО'илв^ 
(ПО АвтоВАЗ) по с п е ц и а л ь н о й п р о г р а м м е , к - и э д и н о г о и м у щ е с т в е н н о г о 
к о м п л е к с а , путем п р е о б р а з о в а н и я е г о в о т к о ы т о е а к ц и о н е р н о е о б щ е с т -
во ( и с х , № 0 0 0 1 0 / 3 9 6 Т оv 2 1 мая 1992 r j : 

- с обоснованием ' ; 
- в с о с т а в е .лрвд '1 { ) к * г ки ПО АвтоВАЗ с о г л а с н о .приложению IP Г , 
- на о с н о в е предложений т р у д о в о г о к о л л е к т и в а - приложение № 2 



П о с т а н о в л е н и е конференции т р у д о в о г о к о л л е к т и в а 
ВАЗа и п р е д п р и я т и й ПО АвтоВАЗ г . Т о л ь я т т и 

-м'у! '.'161ИЮЛЯ 1992 г о д а . ; - г . Т о л ь я т т и ^ . ''•А- 0 •• s; 

! » П 

" • S !Я 

) ' Ч' 

ryVrt is-

Рассмотрев вопросы п р и в а т и з а ц и и ПО АвтоВАЗ , основываясь на 
Постановлении б - г о съезда народных д е п у т а т о в . Р о с с и й с к о й Федера-
ц и и , з п и о н а х Р о с с и й с к о й Федерации , У к а з а х П р е з и д е н т а Р о с с и й с к о й 
Фйдерещии, р у к о в о д с т в у я с ь и н т е р е с а м и т р у д о в о г о к о л л е к т и в а и 
к с с д п в и я т и я , конференция т р у д о в о г о к о л л е к т и в а 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1 . Принять к сведению информацию по п р и в а т и з а ц и и ВАЗа, и з л о -
жбкиуа г д о к л а д е п р е д с е д а т е л я к о м и с с и и ВАЗс по с о б с т в е н н о с т и и 
п р и в а т и з а ц и и А . Я . О в ч и н н и к о в е , .Доклад п р и л а г а е т с я . 

2 . Предложить р у к о в о д и т е л я м , п р е д с е д а т е л я м с о р т о в трудовых 
к о л л е к т и в о в / п р е д с е д а т е л я м профсоюзных к о м и т е т о в п р е д п р и я т и й 
ПО Ав тсОАЗ - якц п р о з е с т и до 10 а в г у с т а 1992 г о д а 
конференции трудовых к о л л е к т и в о в о п р и в а т и з а ц и и и а к ц и о н и р о в а н и и 
в с о с т а в е к г,о ».:'<:?., с- £ а т о В А З а . 

3 . Принять решение т р у д о в о г о к о л л е к т и в а ВАЗа о п / зисатизации 
и а к ц и о н и р о в а н и и по с *емр АвтоВАЗа . 

А . Поручи'»h управлению имуществом ВАЗа, к о м и с с и и ВАЗа по 
с о б с т в е н н о с т и и п р и в а т и з а ц и и обобщить кп'форкнцию по р з ч м п и я и 
трудовых коллект /JL-E: п р е д п р и я т и й - ю р и д и ч е с к и х лиц ПО А?т«_к7,3. 

Поручить \омй- ' : сии ВАЗа по с о б с т в е н н о с т и и 
членаь г о с у ' д а Ь с т й ^ к н о й к о м и с с и и , • избра.-;:--;^ о? т о у щ в о г о к о л л е к -
т и в а , ' п р е д с т а в и т ь п р е д ^ о и е к и я по п о с т а в у п р в д п р и р г у й г.О ЛвтяВАЗ 
на р а с с м о т р е н и е г о с у д а р с т в е н н о й - 'комиссии по - г г .оивптизацм ПО 
АвтоВАЗ. 

5 . Подать ^ з а я в к у т р у д о в о г о к о л л е к т ^ з г ; на приватизации ; 
в о д с т в е н н о г о объединения по « ф о и з в о д с т & У легнояы.ч и к т с и о б и л в Н 
С ПО АвтоВАЗ ) по с п е ц и а л ь н о й п р о г р а м м е , к а ч е д и н о г о и м у щ е с т в е н н о г о 
к о мп л е к с а , путем ; п р е о б р а з о в а ни я, г s г о ;в о т к р н т о е. u i- ционер но е о б щ е с т -
во ( и с х : , Г 0 0 p i p / 3 ? o r l 01л 2 1 маЯ;Д992: Г Л : ; л ; ^ по - - ^ и 

- 'С ободнованкем-Ь л да к т а з а ; / 
" , - в • с о с т р д в ; < п д е д А г Д щ о М З ^/о/елл.сн.ш пряломениюзJP I ; 

- ,:на о сн о в е f п р е д л ой е н и й; тру д о.в о г о:\! ф.р. л <з к т и о а: - приложение) ff 2, 
• " ' i < • ,' Т У, • Я Т- 'A.'"!' Р Ч И * 



z 
4 a-j ii. M' • -v -« . . . I - 1" . 

б ; ' У п о л н о м о ч и т ь ^ г е н е р а л ь н о г о д и р е к т о р а ПО АвтоВАЗ В . В . К а д а н -
н и к о в а п о д п и с а т ь -от имени ^ т р у д о в о г о к о л л е к т и в а з а я в к у на п р и в а т и -
зацию ПО АвтоВАЗ. 

7 . Уполномочить 
г е н е р а л ь н о г о д и р е к т о р а ПО АвтоВАЗ В . В . К а д а н н и к о в а ; 
п р е д с е д а т е л я СТК ВАЗа И . А . Б а р ы ш н и к о в а ; 
п р е д с е д а т е л я профкома ПО АвтоВАЗ С . А . Ч е б о т а р е в а ; 
п р е д с е д а т е л я к о м и с с и и ВАЗа по 
с о б с т в е н н о с т и и п р и в а т и з а ц и и А . Я . О в ч и н н и к о в а ; 
д и р е к т о р а по э к о н о м и к е ВАЗа Н . А . Г л у ш к о в а ; 
д и р е к т о р а а в т о а г р е г а т н о г о з а в о д а А . С . С а в ч е н к о ; 
н а ч а л ь н и к а у п р а в л е н и я ищуществом 

ВАЗа А . С . П о т а п о в а 
войти в с о с т а в г о с у д а р с т в е н н о й к о м и с с и и по п р и в а т и з а ц и и ПО АвтоВАЗ 
и п р е д с т а в л я т ь в ней интересы т р у д о в о г о к о л л е к т и в а . 

8 . В с о о т в е т с т в и и с Постановлением б - г о съезда народных д е п у -
т а т о в Р о с с и й с к о й Федерации от I I апреля 1992 г о д а № 2 6 9 0 - 1 : " П р е - ; 

д у с м о т р е т ь в с о о т в е т с т в и и с действующим з а к о н о д а т е л ь с т в о м в Г о с у -
д а р с т в е н н о й программе п р и в а т и з а ц и и преимущественное право трудовых 
к о л л е к т и в о в на к о н т р о л ь н ы й п а к е т а к ц и й " с ч и т а т ь , что членам т р у д о - ! 

j 
в о г о к о л л е к т и в а ВАЗа, основным местом работы к о т о р ы х я в л я е т с я п р и -
в а т и з и р у е м о е п р е д п р и я т и е , п р и н а д л е ж и т . к о н т р о л ь н ы й п а к е т а к ц и й . 

8 . 1 . Членам т р у д о в о г о к о л л е к т и в а : 
- б е з в о з м е з д н о п е р е д а е т с я 35$ обыкновенных голосующих а к ц и й ; i 
- п р е д о с т а в л я е т с я п р а в о - в ы к у п а 10% обыкновенных акций по н о - • 

минальной с т о и м о с т и с 30% с к и д к о й и р а с с р о ч к о й выплаты на 3 г о д а ; 
- п р е д о с т а в л я е т с я право выкупа 10% обыкновенных акций по н о -

минальной с т о и м о с т и . . 

8 . 2 . Менеджменту АвтоВАЗа п р е д о с т а в л я е т с я право выкупа до 5% 
а к ц и й по номинальной с т о и м о с т и на у с л о в и я х к о н т р а к т а . 

' 8 . 3 . Выручка от продажи а к ц и й , включая а к ц и и , находящиеся в 
с о б с т в е н н о с т и г о с у д а р с т в а , р а с п р е д е л я е т с я следующим о б р а з о м : 

а ) Щ общей выручки н а п р а в л я е т с я на личные п р и в а т и з а ц и о н -
ные с ч е т а т р у д о в о г о к о л л е к т и в а ; 

, б ) г о с у д а р с т в у н а п р а в л я е т с я сумма в р а з м е р е номинальной 
с т о и м о с т и проданных а к ц и й за вычетом сумм на п о к р ы т и е к р е д и т н о й 
з а д о л ж е н н о с т и о б ъ е д и н е н и я ; 



в ) о с т а в ш а я с я ч а с т ь в ы р у ч к и н а п р а в л я е т с я в фонд р а з в и т и я 
п р о и з в о д с т в а АО, а т а к ж е на формирование у с т а в н о г о к а п и т а л а , 
п е н с и о н н о г о фонда , фонда с о ц и а л ь н о й з а щ и т ы , фонда с т р а х о в о й м е -
дицины и д р у г и х фондов.. 

, 8 . 4 . Снимаются о г р а н и ч е н и я по сумме п е р е д а в а е м ы х и п р о д а в а е -
мых а к ц и й в 20 и б минимальных р а з м е р о в з а к о н о д а т е л ь н о у с т а н о в л е н -
н о г о м е с я ч н о г о у р о в н я оплаты т р у д а в р а с ч е т е на о д н о г о р а б о т н и к а . 

8 . 5 . Т р у д о в о й к о л л е к т и в АвтоВАЗа с а м о с т о я т е л ь н о у с т а н а в л и в а е т 
с о с т а в должностных лиц а д м и н и с т р а ц и и ( м е н е д ж м е н т ) , имеющих п р а в о 
на л ь г о т н о е п р и о б р е т е н и е а к ц и й . 

8 . 6 . Оценка с т о и м о с т и о с н о в н ы х с р е д с т в ( у с т а в н о г о к а п и т а л а ) 
о с у щ е с т в л я е т с я по б а л а н с у п р о и з в о д с т в е н н о г о о б ъ е д и н е н и я А в т о В А З . 

9 . П о р у ч и т ь , к о м и с с и и ВАЗа по с о б с т в е н н о с т и и п р и в а т и з а ц и и , 
членам г о с . к о м и с с и и от АвтоВАЗа решать в с о о т в е т с т в у ю щ и х п р а в и т е л ь -
ственных о р г а н а х , у П р е з и д е н т а Р о с с и й с к о й Федерации и в В е р х о в н о м 
Совете Р о с с и й с к о й Федерации вопросы п р и в а т и з а ц и и А в т о В А З а , в том 
числе по дополнительным л ь г о т а м к п е р в о м у в а р и а н т у программы п р и -
в а т и з а ц и и , и д р у г и е в о п р о с ы , обсужденные д а н н о й к о н ф е р е н ц и е й . 

1 0 . П о р у ч и т ь а д м и н и с т р а ц и и , с о в е т у т р у д о в о г о к о л л е к т и в а и к о -
миссии по с о б с т в е н н о с т и и п р и в а т и з а ц и и ВАЗа д о р а б о т а т ь с т р у к т у р у и 
полномочия о р г а н о в у п р а в л е н и я и о р г а н о в п р е д с т а в и т е л ь с т в а т р у д о в о -
г о к о л л е к т и в а АО АвтоВАЗ ( к о н ф е р е н ц и я т р у д о в о г о к о л л е к т и в а , СТК , 
п р о и з в о д с т в е н н ы й с о в е т ) с о т р а ж е н и е м их в у с т а в е а к ц и о н е р н о г о о б -
щества и д р у г и х у ч р е д и т е л ь н ы х д о к у м е н т а х . 

1 1 . Принять з а о с н о в у р а з р а б о т а н н ы е к о м и с с и й ВАЗа по с о б с т -
в е н н о с т и и п р и в а т и з а ц и и п о л о ж е н и я о члене т р у д о в о г о к о л л е к т и в а и 
о п о р я д к е р а с п р е д е л е н и я а к ц и й с р е д и ч л е н о в т р у д о в о г о к о л л е к т и в а . 

1 2 . П о р у ч и т ь у п р а в л е н и ю имуществом ВАЗа р а з р а б о т а т ь п о л о ж е -
н и я : "О члене т р у д о в о г о к о л л е к т и в а и о п о р я д к е р а с п р е д е л е н и я а к ц и й 
среди членов т р у д о в о г о к о л л е к т и в а " для р а с с м о т р е н и я в к о м и с с и и 
ВАЗа по с о б с т в е н н о с т и и п р и в а т и з а ц и и и в ы н е с т и на у т в е р ж д е н и е к о н -

,, ^ Ф е р е н ц и е й т р у д о в о г о к о л л е к т и в а ВАЗа . 

— п" ' 
( , п р е д с е д а т е л ь к о н ф е р е н ц и и 
- ^ Р у д о в о г о к о л л е к т и в а ВАЗа ' . И . А . Б а р ы ш н и к о в 

A ' U 
С е к р е т а р ь к о н ф е р е н ц и и 

•ач т Р У Д о в о г о к о л л е к т и в а ВАЗа ^ ^ ^ ^ А .А . П у г а ч 
ф й М , » , • ' ' •>• ••> > ' 
•T'siUvt-, ifYj1. 


